ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

01.07.2022                             с.Пичаево                                           № 148а

Об  утверждении плана мероприятий («дорожной карты») на 2022-2023 учебный год

по реализации федерального проекта «Цикл внеурочных занятий «Разговор о важном»

в общеобразовательных организациях муниципального образования Пичаевского

района

На основании письма Министерства  просвещения РФ от 15.06.2022 №ТВ-

1101/08 «Об организации подготовки классных руководителей» письма управления

образования и науки Тамбовской области от 23.06.2022 №757 «Об организации

подготовки классных руководителей в рамках реализации проекта «Разговор о

важном» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за координацию действий по организации

мероприятий в рамках федерального проекта «Цикл внеурочных занятий

«Разговор о важном» главного специалиста отдела образования Елисееву С.В.

2.  Утвердить план мероприятий («дорожную карту») на 2022/2023 учебный год

по реализации федерального проекта «Цикл внеурочных мероприятий

«Разговор о важном», (далее – проект) в общеобразовательных организациях

Пичаевского района (приложение 1).

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. определить должностное лицо, ответственное за координацию действий

по организации мероприятий в рамках федерального проекта;

3.2. разработать и утвердить планы по реализации мероприятий «дорожной

каты» на уровне общеобразовательной организации;

3.3. организовать работу по своевременному выполнению мероприятий

«дорожной карты».

       4. Определить график выездов специалистов отдела образования для  посещения

занятий «Разговор о важном» (приложение 2).

       5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста отдела образования администрации района С.В.Елисееву.

Начальник отдела образования                                      Т.Н.Свищевание 1

Приложение № 1

к приказу отдела образования

администрации района

                                                                                                                                                                    от  01.07.2022г № 148а
План мероприятий («дорожная карта»)

на 2022/2023 учебный год по реализации федерального проекта «Цикл внеурочных мероприятий «Разговор о важном» в

общеобразовательных организациях Пичаевского района

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные

исполнители

Результат

1 2 3 4 5

1. Организационно-управленческое обеспечение реализации федерального проекта «Цикл внеурочных мероприятий «Разговор о

важном»

1. Создание рабочих групп, определение ответственных за координацию Июль Отдел  приказ

 действий по организации мероприятий в рамках федерального проекта 2022 г. образования,

 «Цикл внеурочных мероприятий «Разговор о важном»  руководители

   общеобразовательны

   х организаций

2. Разработка планов мероприятий по реализации федерального проекта Июль Отдел  планы мероприятий

 «Цикл внеурочных мероприятий «Разговор о важном» (на уровне 2022 г. образования, («дорожные карты»)

 муниципального образования; на уровне общеобразовательных  руководители

 организаций)  общеобразовательны

   х организаций

3. Информирование педагогических работников о старте подготовки к Июль Отдел  публикации на

 проведению Всероссийских классных часов «Разговоры о важном», о 2022 г. образования, официальных

возможности просмотра трансляций «Классного марафона», а также о  руководители сайтах

федеральном информационно-методическом ресурсе, содержащем  общеобразовательны образовательных

методтческие материалы и формы интерактивных опросов  х организаций организаций,

(https://apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom)   выступления на

   совещаниях,

   педагогических

   советах, форумах,

   семинарах,

   методических

   объединениях

4. Проведение рабочих совещаний по вопросам реализации Федерального согласно Отдел  повестка

 проекта «Цикл внеурочных мероприятий «Разговор о важном» в разработанн образования, совещаний;

 образовательных организациях ым планам и руководители размещение

  графикам общеобразовательны информации на

   х организаций сайте по итогам

    проведения

    совещаний

5. Мониторинг готовности образовательных организаций к реализации  Отдел  аналитическая

 федерального проекта «Цикл внеурочных мероприятий «Разговор о июнь-август образования, справка,

 важном» в образовательных организациях 2022 руководители рекомендации в

   общеобразовательны адрес

   х организаций образовательных

    организаций

6. Контроль за подготовкой классных руководителей образовательных

организаций Смоленской области к реализации проекта «Цикл

внеурочных мероприятий «Разговор о важном»

июнь-август

2022

Отдел образования,

руководители

общеобразовательны

х организаций

информационная

справка

7. Контроль за разработкой и реализацией мероприятий в рамках

федерального проекта «Цикл внеурочных мероприятий «Разговор о

важном» в образовательных организациях Пичаевского района

август 2022

Отдел

образования

Информационная

справка о состоянии

разработки и

готовности к

реализации

мероприятий в

рамках

федерального

проекта проекта

«Цикл внеурочных

мероприятий

«Разговор о

важном»

2. Содержание деятельности образовательных организаций по реализации федерального проекта «Цикл внеурочных мероприятий

«Разговор о важном»

8.

Изучение методических рекомендаций по организации

внеурочной деятельности, практических материалов для

реализации цикла классных часов «Разговор о важном».

Обсуждение материалов в рамках совещаний, семинаров,

заседаний методических объединений

июнь 2022 –

май 2023

заместители

руководителей

общеобразовательных

организаций по

воспитательной работе,

руководители

методических объединений

классных руководителей

готовность к

реализации

федерального

проекта «Цикл

внеурочных

мероприятий

«Разговор о

важном»

9.

Разработка примерных сценарных планов, разбор кейсовых

заданий и реальных ситуаций, подготовка дополнительных

материалов для проведения классных часов в соответствии с

тематикой «Разговоров о важном» (с учетом специфики

образовательной организации, особенностей контингента

обучающихся, возможностей воспитательной среды)

август 2022 –

май 2023

методические объединения

классных руководителей,

члены рабочих групп

образовательной

организации

проекты сценарных

планов,

рекомендации по

проведению занятий

10.

Презентация и обсуждение проектов внеурочных занятий,

видеосюжетов «Разговор о важном» с участием родительской

общественности и социальных партнеров

сентябрь 2022

– май 2023 .

методические объединения

классных руководителей,

члены рабочих групп

образовательной

организации

проекты сценарных

планов,

рекомендации по

проведению занятий

11.

Подготовка (запись) и обсуждение видеосюжетов для

внеурочных занятий «Разговор о важном»

сентябрь 2022

– май 2023

члены рабочих групп

общеобразовательных

организаций

видеоматериалы,

рекомендации по их

использованию на

зан8тиях

12.

Презентация опыта работы классных руководителей на

муниципальном, региональном и федеральном уровнях

сентябрь 2022

– май 2023

руководители

общеобразовательных

организаций,

педагогические коллективы

образовательных

организаций

публикации на

официальных

сайтах

образовательных

организаций;

выступление

педагогов на

форумах,

конференциях,

методических

объединениях

3. Информационно-методическое сопровождение разработки и реализации рабочих программ воспитания

13.
Организационно-методическое сопровождение подготовки

классных руководителей к реализации проекта «Разговоры о

июнь 2022 –

май 2023

районные методические

объединения

разработка

материалов в

 важном» в 2022-2023 учебном году   помощь классным

руководителям

14.

Инструктивные совещания, семинары и консультации по

вопросам реализации федерального проекта «Цикл внеурочных

мероприятий «Разговор о важном» на площадках «базовых

школ» муниципального образования – Ершичский район

Смоленской области

постоянно

Отдел образования,

руководители «базовых

школ»

программы и

практические

материалы на

сайтах «базовых

школ»

15.

Формирование банка опыта «Разговоры о важном»: лучшие

практики внеурочных занятий» (сценарии, видеосюжеты,

описание актуального опыта)

в течение года

Отдел  образования

Размещение банка

практических

разработок на

официальных

сайтах

16.

Организация очных площадок для совместного просмотра

трансляций «Классного марафона» с последующим обсуждением

и выполнением практических заданий

Август 2022

Заместители директоров по

воспитательной работе

Выполнение

заданий

практических

занятий

18.

Организация повышения квалификации педагогических

работников по актуальным вопросам воспитания

Сентябрь 2022–

май 2023

Отдел  образования,

руководители

общеобразовательных

организаций

информационная

справка

Приложение №2

График выездов специалистов отдела образования для посещения занятий «Разговор о важном»

Дата выезда ОО Специалист

05.09.2022 Питимский «Пичаевская СОШ» Свищева Т.Н. , Елисеева С.В.

12.09.2022 Байловский филиал МБОУ «Пичаевская СОШ» Свищева Т.Н., Ляпина Л.В.

19.09.2022 Липовский филиал МБОУ «Пичаевская СОШ» Свищева Т.Н., Дильдина М.А.

26.09.2022 Рудовский филиал МБОУ «Пичаевская СОШ» Свищева Т.Н., Мешкова Л.С.

03.10.2022 МБОУ «Пичаевская СОШ» Свищева Т.Н., Целовальникова И.Г.

17.10.2022 Вяжлинский филиал МБОУ «Пичаевская

СОШ»

Свищева Т.Н. , Елисеева С.В.

31.10.2022 Б.-Шереметьевский филиал МБОУ

«Пичаевская СОШ»

Свищева Т.Н., Ляпина Л.В.

07.11.2022 Волхонщинский филиал МБОУ «Пичаевская

СОШ»

Свищева Т.Н., Дильдина М.А.

14.11.2022 Вернадовский филиал МБОУ «Пичаевская

СОШ»

Свищева Т.Н., Мешкова Л.С.

21.11.2022 Гагаринскийй филиал МБОУ «Пичаевская

СОШ»

Свищева Т.Н., Целовальникова И.Г.

28.11.2022 МБОУ «Пичаевская СОШ» Свищева Т.Н. , Елисеева С.В.

05.12.2022 Б.-Ломовисский филиал МБОУ «Пичаевская

СОШ»

Свищева Т.Н., Ляпина Л.В.

12.12.2022 П.-Васильевский филиал МБОУ «Пичаевская

СОШ»

Свищева Т.Н., Дильдина М.А.

19.12.2022 Липовский филиал МБОУ «Пичаевская СОШ» Свищева Т.Н., Мешкова Л.С.

26.12.2022 Рудовский филиал МБОУ «Пичаевская СОШ» Свищева Т.Н., Целовальникова И.Г.

09.01.2023 МБОУ «Пичаевская СОШ» Свищева Т.Н. , Елисеева С.В.

16.01.2023 Питимский филиал МБОУ «Пичаевская СОШ» Свищева Т.Н., Ляпина Л.В.

23.01.2023 Липовский филиал МБОУ «Пичаевская СОШ» Свищева Т.Н., Дильдина М.А.

30.01.2023 П.-Васильевский  филиал МБОУ «Пичаевская

СОШ»

Свищева Т.Н., Мешкова Л.С.

06.02.2023 Байловский филиал МБОУ «Пичаевская СОШ» Свищева Т.Н., Целовальникова И.Г.

13.02.2023 Б.-Ломовисский филиал МБОУ «Пичаевская Свищева Т.Н. , Елисеева С.В.

СОШ»

20.02.2023 МБОУ «Пичаевская СОШ» Свищева Т.Н., Ляпина Л.В.

27.02.2023 Волхонщинский филиал МБОУ «Пичаевская

СОШ»

Свищева Т.Н., Дильдина М.А.

06.03.2023 Б.-Шереметьевский  филиал МБОУ

«Пичаевская СОШ»

Свищева Т.Н., Мешкова Л.С.

13.03.2023 П.Васильевский филиал МБОУ «Пичаевская

СОШ»

Свищева Т.Н., Целовальникова И.Г.

20.03.2023 Гагаринский филиал МБОУ «Пичаевская

СОШ»

Свищева Т.Н. , Елисеева С.В.

27.03.2023 Вяжлинский филиал МБОУ «Пичаевская

СОШ»

Свищева Т.Н., Ляпина Л.В.

03.04.2023 Вернадовский филиал МБОУ «Пичаевская

СОШ»

Свищева Т.Н., Дильдина М.А.

10.04.2023 Рудовский филиал МБОУ «Пичаевская СОШ» Свищева Т.Н., Мешкова Л.С.

17.04.2023 МБОУ «Пичаевская СОШ» Свищева Т.Н., Целовальникова И.Г.

24.04.2023 Байловский филиал МБОУ «Пичаевская СОШ» Свищева Т.Н. , Елисеева С.В.

15.05.2023 Липовский филиал МБОУ «Пичаевская СОШ» Свищева Т.Н., Ляпина Л.В.

22.05.2023 П.-Васильевский филиал МБОУ «Пичаевская

СОШ»

Свищева Т.Н., Дильдина М.А.

29.05.2023 Б.-Ломовисскийй филиал МБОУ «Пичаевская

СОШ»

Свищева Т.Н., Мешкова Л.С.